
 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za održivi razvoj 
Odsjek za zaštitu okoliša  
52 100 Pula, Flanatička 29/II  
tel. centrala: 372 111; fax: 372 191 
tel.:372 182   
Klasa: 351-01/08-01/05 
Urbroj: 2163/1-08-02/1-08-45 
Pula,  26. studenog 2008. godine 
 
 
 
 
 
 
                                                                             Poglavarstvo Istarske županije 

       n/r predsjednika   
          Pazin 

 
 
 
Predmet: Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o kakvoći mora na plažama 

    Istarske županije u 2008. godini 
 - dostavlja se - 

 
 
 
U privitku dopisa dostavljamo Vam prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o kakvoći 
mora na morskim plažama u Istarskoj županiji u 2008. godini. Molimo Vas da istog uvrstite 
na dnevni red jedne od narednih  sjednica Poglavarstva.   
 
 
 
 Sa poštovanjem, 
 
 
 
Voditeljica odsjeka za zaštitu okoliša                                                      Pročelnik 
Ljiljana Dravec, dipl.ing.kem.teh.                                                  Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
Privitak: 
 
1. Nacrt Zaključka s obrazloženjem  
2. Elaborat: Kakvoća mora na morskim plažama  

u Istarskoj županiji u 2008. godini  
 



Na temelju članka 14. Uredbe o standardima kakvoće  mora na morskim plažama 
(“Narodne novine“, br. 33/96 ) i  59. i 77. Statuta Istarske županije («Službene novine 
Istarske županije» br. 9/06 – pročišćeni tekst i 14/06), Poglavarstvo Istarske županije na 
sjednici održanoj dana _______________________________donosi 
 
 
 

ZAKLJU ČAK 
 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o kakvoći mora na morskim plažama u Istarskoj županiji u 2008. 

godini (dalje u tekstu: Izvješće) izrañenog od strane Odjela za zaštitu i unapreñenje 
okoliša Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije na temelju Ugovora o provoñenju 
programa praćenja kakvoće mora na području istarske županije za 2008. godinu, 
Klasa: 351-01/08-01/19; Urbroj: 2163/1-08-02/1-08-1 od 19. veljače 2008. godine.  

 
3. Zadužuje se Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu okoliša Istarske županije 

da Izvješće u digitalnom obliku dostavi Turističkoj zajednici Istarske županije, 
Ministarstvu zaštite okoliša, graditeljstva i prostornog ureñenja, Upravi za zaštitu 
okoliša, Odsjeku za zaštitu mora i priobalja u Rijeci te Inspekciji zaštite okoliša, Odjelu 
inspekcijskog nadzora PJ u Pazinu te priobalnim gradovima i općinama Istarske 
županije. 

 
4. Zadužuje se Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu okoliša Istarske županije 

da cjelovito izvješće i rezultate godišnje obrade kakvoće mora na plažama objavi na 
web stranicama Istarske županije. 

 
5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u “ Službenim  
      novinama Istarske županije “. 
 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj:  
Pula,   
 
 
 
    REPUBLIKA HRVATSKA 
      ISTARSKA ŽUPANIJA 
         POGLAVARSTVO   
 
 
 
 
                     Predsjednik 
         Ivan Jakovčić 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
I. PRAVNA OSNOVA  
 
Osnova za provedbu Programa praćenja kakvoće mora na plažama je Uredba o 
standardima kakvoće mora na morskim plažama (“Narodne novine“, br.33/96 ), čiji su 
standardi u okviru Direktive EU o vodi za kupanje.  
Provedba programa povjerena je Službi zdravstvene ekologije, Odjela za zaštitu i 
unapreñenje okoliša Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije.  
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE URE ðUJU OVIM AKTOM   
 
Tijekom sezone kupanja u 2008. godini sanitarna kakvoća mora za kupanje pratila se na  
ukupno 202 plaže s učestalošću od 10 - 12 uzorkovanja. Deset uzorkovanja se odnosi na 
redovan program praćenja a, 12 uzorkovanja je provedeno na plažama koje su ili planiraju 
biti u sustavu Plava zastava. Program praćenja se provodio od 16. travnja do 21. rujna 
svakih 14±3 dana uz uzorkovanje pri povoljnim meteorološkim uvjetima. 
Dvanaest mjerenja je provedeno na ukupno 68 plaža što znači da je još jedna plaža ušla u 
sustav Plava Zastava u odnosu na 2007. godinu. 
 
Ukupno je obrañeno 2169 uzoraka mora od čega je 1862 uzorka imalo ocjenu visoke 
sanitarne kakvoće mora (85,8%), 293 uzorka je imalo kakvoću podobnu za kupanje sport i 
rekreaciju (13,5%), u 11 uzoraka je zabilježeno umjereno onečišćenje (0,5%) a u 3 uzorka 
je zabilježeno zagañeno more (0,1%). 
 
U skladu s odredbama Uredbe, tijekom uzorkovanja se bilježi: vizualni status mora, pH i 
temperatura. Vrijednosti pH morske vode su na svim plažama bile u granicama 
uobičajenih, prirodnih osobina za morsku vodu. Temperatura se kretala od oko 13 ºC u 
travnju do oko 27 ºC u srpnju. 
 
Godišnja ocjena plaža se dobiva na osnovu posebnih kriterija propisanih Uredbom. Kriteriji 
za godišnju ocjenu kakvoće mora na plaži su izuzetno strogi tako da plaže s visokom 
sanitarnom kakvoćom mora moraju tijekom čitave sezone kupanja imati, kod pojedinačnih 
uzorkovanja, visoku sanitarnu kakvoću mora. Godišnja ocjena plaža pokazuje da su 72 
plaže (35,6%) ocijenjene kao plaže s visokom sanitarnom kakvoćom mora, 127 plaža 
(62,9%) dobre sanitarne kakvoće, a samo 3 plaže ocjenjene su kao umjereno onečišćeno 
more (1,5%) što je najbolja ocjena kakvoće morskih plaža na području Istarske županije od 
1996. godine. Broj plaža s godišnjom ocjenom mora visoke sanitarne kakvoće je u porastu 
a nema niti jedne plaže sa godišnjom ocjenom zagañenog mora. 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU PROG RAMA 
 
Sredstva za provedbu Programa ispitivanja u 2008. godini osigurali su: Istarska županija 
za 152 mjerne postaje, Grad Umag za 5, Grad Poreč  za 7, Grad Novigrad za 3, Grad Pula 
za 7, Grad Labin za 2, Općina Brtonigla za 1, Općina Fažana za 1, Općina Kršan za 3 te 
korisnici koji su direktno zainteresirani da se njihove plaže kandidiraju za Plavu zastavu i 
time obogate svoj turistički proizvod ekološkim i zdravstvenim elementima (Istraturist 



Umag - 2, Rezidencija Skiper Alberi - 1, Plava laguna Poreč - 16, Maistra Rovinj - 1 te 
Javna ustanova NP Brijuni - 1). 
Gotovo sve turističke tvrtke plaćaju dva dodatna ispitivanja za projekt "Plava zastava". 
 
U proračunu Istarske županije su za 2009. godinu planirana ili rezervirana sredstva za 
praćenje kakvoće mora na plažama u visini od 500 000,00 kn, iz razloga da se osigura 
kontinuitet programa. Naime, u skladu s odredbama članka 7. nove Uredbe o kakvoći 
mora za kupanje (NN br. 73/08), koja stupa na snagu 1. siječnja 2009. godine, 
Predstavničko tijelo županije prije početka svake sezone kupanja donosi odluku kojom 
odreñuje morske plaže na kojima se provodi praćenje kakvoće mora za kupanje a 
zaduženo je da izradi kartografski prikaz morske plaže, u skladu s odredbama članka 8. 
navedene Uredbe te  da izradi profil mora za kupanje sukladno odredbama članka 9. 
Uredbe. 
 
IV. TEKST NACRTA AKTA  
 
Priloženo se dostavlja tekst zaključka s izvještajem 
       
 
Nacrt Zaključka s obrazloženjem pripremio: 
Odsjek za zaštitu okoliša 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


